СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 21.09.2022                            № 366/4-с

Об  утверждении  Правил
компенсационного озеленения территории
муниципального  образования
«Кингисеппский  муниципальный  район»
Ленинградской области

    Руководствуясь Федеральным  законом  от  25.10.2001  №  137-ФЗ  «О
введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Земельным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 10.01.2002 №7-ФЗ
«Об охране окружающей среды»,  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Решением Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный
район» от 28.07.2021 года № 242/4-с «Об утверждении Правил сноса древесно-
кустарниковой  растительности  на  территории  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»  Ленинградской  области» и  в целях  обеспечения
экологической  безопасности  и  повышения  ответственности  за  сохранность
древесно-кустарниковой  растительности  на  территории  МО  «Кингисеппский
муниципальный район», Совет депутатов МО «Кингисеппский муниципальный
район»

РЕШИЛ:

1.  Утвердить  Правила  компенсационного  озеленения  территории
муниципального  образования  «Кингисеппский  муниципальный  район»
Ленинградской области согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования
в средствах массовой информации.

3.  Контроль  за  исполнением настоящего  решения возложить на  постоянную
комиссию по бюджету, экономике, земельным и имущественным вопросам.

Глава  МО
«Кингисеппский муниципальный район»                                          Е.Г. Антонова

Приложение
к решению Совета депутатов

МО «Кингисеппский муниципальный район»
от 21.09.2022 года № 366/4-с

Правила
компенсационного озеленения территории

муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район»
Ленинградской области

1.  Настоящие  Правила компенсационного  озеленения  территории
муниципального  образования  «Кингисеппский  муниципальный  район»
Ленинградской  области (далее  -  Правила)  устанавливают  требование  к
компенсационному озеленению территории.

2.  Правила  не  применяются  к  землям  лесного  фонда,  территориям  МО
«Ивангородское  городское  поселение»,  МО  «Кингисеппское  городское
поселение», территориям в границах населенных пунктов сельских поселений,
входящих в состав Кингисеппского муниципального района, а также в случаях
установления  действующим  законодательством  запрета  (ограничения)  на
озеленение либо установления иного порядка (правил).

3.  Компенсационное  озеленение  проводится  в  случаях,  установленных
Правилами сноса древесно-кустарниковой растительности на территории МО
«Кингисеппский муниципальный район».

4. Компенсационное озеленение осуществляется лицом, обратившимся за
получением  разрешения  на  снос  древесно-кустарниковой  растительности,  в
соответствии с представленным планом компенсационного озеленения.

5. План компенсационного озеленения должен содержать описательную и
графическую часть:

-  сведения о породах и количестве сносимых / пересаживаемых деревьях;
- сведения о породах и количестве компенсационных зеленых насаждениях,
- схему компенсационного озеленения с отображением мест посадки.
6.  План  компенсационного  озеленения  подлежит  согласованию

уполномоченными  структурными  подразделениями  администрации  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  при  выдаче  разрешения  на  снос
древесно-кустарниковой  растительности  в  срок,  установленный  пункте  2.6
Правил  сноса  древесно-кустарниковой  растительности  на  территории  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  утвержденных  решением  Совета
депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» от 28.07.2021г. №242/4-
с.

7. Организация и затраты на реализацию компенсационного озеленения, а
также  уход  в  течении  1  года  с  момента  посадки  осуществляются  лицом,
указанным в пункте 4 настоящих Правил.

8. Компенсационное озеленение проводится теми же или более ценными
древесно-кустарниковыми породами, при этом в случае свода хвойного дерева
компенсационное  озеленение  осуществляется  хвойными  породами  растений.
Количество зеленых насаждений, подлежащих компенсационному озеленению,
определяется как три вновь высаживаемых дерева (кустарника) взамен одного

сносимого (поврежденного).
9.  Породы  различных  деревьев  по  своей  ценности  объединяются  в  2

группы:
1) 1 группа ценности породы дерева
2) 2 группа ценности породы дерева

Таблица
1 группа ценности породы дерева 2 группа ценности породы дерева
Деревья:
дуб, лавр, липа, бархат, вяз, клен,
ель, боярышник, пихта, сосна,
туя, лиственница, кедр, ясень,
каштан
Кустарники свободно растущие

Деревья:
береза, черемуха, рябина, ива, осина,
тополь, ольха, яблоня, слива, вишня,
абрикос, груша
Кустарники в живой изгороди.

10. Саженцы деревьев и кустарников для озеленения территорий должны
соответствовать  «ГОСТ  24835-81.  Государственный  стандарт  Союза  ССР.
Саженцы  деревьев  и  кустарников.  Технические  условия»,  деревьев
декоративных лиственных пород - «ГОСТ 24909-81. Государственный стандарт
Союза ССР. Саженцы деревьев декоративных лиственных пород. Технические
условия»,  деревьев  хвойных  пород  –  «ГОСТ  25769-83.  Государственный
стандарт  Союза  ССР.  Саженцы  деревьев  хвойных  пород  для  озеленения
городов.  Технические  условия»,  декоративных  кустарников  –  «ГОСТ 26869-
86*.  Государственный  стандарт  Союза  ССР.  Саженцы  декоративных
кустарников. Технические условия».

11.  Работы  по  компенсационному  озеленению  должны  проводиться  в
ближайший  вегетационный  период,  но  не  позднее  одного  года  с  момента
выдачи разрешения на снос зеленых насаждений, с соблюдением требований
раздела  9  «СП  82.13330.2016.  Свод  правил.  Благоустройство  территорий.
Актуализированная редакция СНиП III-10-75».

12. После проведения работ по компенсационному озеленению, лицо его
осуществившее,  в  письменном  виде  информирует  администрацию  МО
«Кингисеппский муниципальный район» о  завершении работ в течение трех
рабочих дней.

13. Освидетельствование зеленых насаждений с определением количества
не  прижившихся  саженцев  проводится  структурным  подразделением
администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» через 1 (один) год
после  посадки  компенсационных  зеленых  насаждений.  Для  проведения
освидетельствования  приглашается  лицо,  осуществившее  компенсационные
посадки.  По  итогам  освидетельствования  составляется  акт  установленной
формы (приложение к настоящим Правилам).

14.   Компенсационное  озеленение  считается  выполненным  после
проведения освидетельствования, по результатам которого будет установлено,
что число не прижившихся деревьев, кустарников не превышает 20%.

15.  При  большем  проценте  не  прижившихся  растений  план
компенсационного  озеленения  считается  не  исполненным  и  такие  растения
должны быть заменены (высажены) лицом, указанным в пункте 4 настоящих
Правил, и освидетельствованы вновь в соответствии с настоящими Правилами.

Приложение к Правилам
проведения компенсационного

озеленения на территории
 МО «Кингисеппский

 муниципальный район»

АКТ
освидетельствования компенсационных зеленых насаждений

"__" ______________ г.

Комиссия в составе:

1._________________________________________________________________________
                                                             (Ф.И.О., должность)
2._____________________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность)
3. _________________________________________________________________________
                                                               (Ф.И.О., должность)

осуществила выезд и произвела обследование компенсационных зеленых насаждений,
высаженных согласно плану компенсационного озеленения от _________, взамен снесенных
в соответствии с полученным разрешением на снос зеленых насаждений от_______________
_______________________________________________________________________________.
                                         (место компенсационного озеленения)
В присутствии лица, выполнявшего компенсационное озеленение___________________
________________________________________________________________________________
По результатам освидетельствования установлено:

Количество
снесенных зеленых

насаждений

Количество
пересаженных

зеленых насаждений

Количество компенсационных зеленых
насаждений

Высаженных Прижившихся

план компенсационного озеленения от _________ - исполнен/ не исполнен
(основания)________________________________

подписи:
_________________
_________________
_________________

	3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, экономике, земельным и имущественным вопросам.